
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 196

Data di registrazione 13/05/2014

OGGETTO: Intervento di riparazione dell’impianto di rilevazione antincendio a servizio
della scuola “D. Alighieri”. Affidamento dei lavori in favore della ditta Bianco
srl. CIG: ZF00E4A305

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che
-          con  nota  fatta  pervenire  dal  Dirigente  Scolastico  veniva  segnalata  l’avaria  dell’impianto 
antincendio della scuola media statale D. Alighieri;
-          con nota prot.n.5862 del 26.06.2013 si chiedeva alla ditta Bianco, in quanto affidataria dei 
lavori  di  “Adeguamento  alle  norme  di  sicurezza  e  igiene  per  l'abbattimento  delle  barriere  
architettoniche  della  scuola  media  D.  Alighieri  di  via  G.  Verdi”,  di  intervenire  ed  effettuare  le 
necessarie opere di ripristino dell’impianto;
-          in  data  05.07.2013  la  ditta  Bianco  faceva  pervenire  il  preventivo  di  spesa,  registrato  al 
protocollo generale dell’Ente con il  n.6169, relativo all’intervento di riparazione dell’impianto di 
rilevazione antincendio a servizio della scuola “D. Alighieri”, dell’importo di € 255,00 al netto di IVA;
-          facendo riferimento a quanto disposto dall’art. 141 c. 10 del D.Lgs. 12/4/2003 n. 163 l’ufficio 
tecnico, con nota n.1293 del 10.02.2014, reiterava la richiesta di intervento alla ditta Bianco;
-          con nota inoltrata  in  data  18.02.2014 e registrata  al  protocollo  generale dell’Ente  con il 

 Determina n. 196 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/05/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

n.1566, la ditta Bianco puntualizzava che il malfunzionamento di cui trattasi è data alla rottura di 
pulsanti di emergenza posti in corrispondenza delle vie di esodo e che pertanto l’intervento non è 
riconducibile a “difformità e vizi dell’opera” ma ad atti di natura vandalica, risultando inapplicabile 
quanto disposto dall’art.141, comma 10 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163;

RITENUTO indifferibile  ed  urgente  provvedere  al  ripristino  dell’impianto  di  rilevazione  antincendio  a 
servizio della scuola “D. Alighieri”, ormai in avaria dal mese di giugno 2013;

CONSIDERATO affinché l’esecutore dei lavori possa garantire le difformità e i vizi dell'opera nel biennio 
successivo alla  data di  redazione del  certificato di collaudo, così come disposto dall’art.  229 del  D.P.R. 
207/2010, è necessario evitare che vengano eseguiti interventi da parte di personale estraneo a tale ditta;

VISTO il  preventivo presentato dalla ditta Bianco in data 05.07.2013, prot.n. 6169, e riproposto in data 
18.02.2014  con  nota  n.1566,  dell’importo  di  €  255,00  al  netto  di  IVA  relativo  ai  lavori  di  riparazione 
dell’impianto di rilevazione antincendio a servizio della scuola “D. Alighieri” comprensivo di:

-          fornitura e posa in opera di vetro di ricambio per pulsante di segnalazione antincendio;
-          fornitura e posa in opera di rilevatore di fumo del tipo analogico antifumo;
-          onere  di  riprogrammazione della  centrale  a  seguito  degli  interventi  di  sostituzione delle 
apparecchiature;

DATO ATTO che per mezzo dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è 

stato acquisito in data 13.03.2014 il lotto SMART CIG: ZF00E4A305 per i lavori di cui trattasi;

DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari la ditta sarà tenuta a 
comunicare alla stazione appaltante il  numero di conto corrente dedicato ed il nominativo completo di 
generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell'art.3 comma 7, della 
Legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n. 187, convertito in Legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, almeno 7 giorni prima della sua effettiva destinazione;

RITENUTO di poter impegnare la somma complessiva di € 280,50;

DATO ATTO che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento sarà liquidata la somma 
di € 280,50, su presentazione di regolare fattura, previa verifica di regolarità contributiva;

DETERMINA
1.         di affidare alla ditta Bianco s.r.l. - P. IVA 02315840740 – con sede in Torre Santa Susanna (BR) 
alla  via  Tagliamento  n°106,  l’intervento  di  riparazione  dell’impianto  di  rilevazione  antincendio  a 
servizio della scuola “D. Alighieri”;
2.         di impegnare per tali lavori la somma di complessiva di € 255,00, oltre IVA al 10% come per 
Legge, per un totale di € 280,50;
3.         di imputare la somma complessiva di € 280,50 sul cap.370;
4.         di dare atto che alla procedura è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n.: ZF00E4A305;
5.         di dare atto che la ditta sarà tenuta a comunicare alla stazione appaltante il numero di conto 
corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad 
operare su di esso, ai sensi dell'art. 3 comma 7, della legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal 
Decreto Legge 12.11.2010, n. 187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n. 
217, almeno 7 giorni prima della sua effettiva destinazione;
6.         di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento  sarà 
liquidata la somma complessiva di € 280,50 su presentazione di regolare fattura,  previa verifica di 

 Determina n. 196 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/05/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

regolarità contributiva;
7.         di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano;
8.         di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari;
9.         di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di cui 
all'art.37 del D.L.33/2013 nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 
Comune;

San Donaci, _______________

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 196 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/05/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 370 Affidamento lavori di riparazione 
dell’impianto di rilevazione 
antincendio a servizio della scuola 
“D. Alighieri”

280,50 338

Osservazioni:

San Donaci, 13/05/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 196 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/05/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 453

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  13/05/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 13/05/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Oreste COLIO

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 29/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Oreste COLIO

 Determina n. 196 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/05/2014   -  pag. 5 di 5


